
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 58 DEL 03/02/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: VARIAZIONE DI PORTATA/POTENZA IN AUMENTO DELL’UTENZA 

ACQUEDOTTO PRESSO IL POLO SCOLASTICO L. GUIDOTTI VIA SENNA E VIA 
TAMIGI -  AFFIDAMENTO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
CIG ZAC3504A57 

 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA VICARIA 
 
PREMESSO CHE 

 
- Sono in corso le opere di RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA 

DELLA SCUOLA PRIMARIA L. GUIDOTTI DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI 
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE; 
 

- Si è reso necessario verificare lo stato attuale delle utenze idriche uso potabile e 
uso reti antincendio; 
 

- In data 30/12/2021 si è proceduto a chiedere, a mezzo mail, un sopralluogo di 

un tecnico Hera SPA, gestore della rete idrica; 
 

- In data 14/01/2022 è stato effettuato il sopralluogo sopra detto verificando la 
presenza di n. 2 contatori uso antincendio e n. 1 contatore uso acqua potabile, 

quest’ultimo identificato alla matricola n. 365170000000434664 e ubicato all’ingresso 
di via Tamigi n.41, a servizio dell’intero polo scolastico 
(scuola/palestra/mensa/teatrino/c.t.); 
 

- Nel verbale di sopralluogo prodotto da Hera in pari data è stata indicata la  
richiesta dei dati tecnici relativi alla portata necessaria a seguito della realizzazione 
della nuova palestra; 
 

- In data 18/01/2022 è stato trasmesso, via mail al tecnico Hera che ha 
effettuato il sopralluogo, il dato richiesto con indicazione della portata necessaria pari 
a 4,1 l/s; 

 
- Hera SPA ha presentato il preventivo di spesa per la variazione richiesta, agli 

atti al prot. 1411 del 24/01/2022, dell’ importo di €. 550,00 oltre iva 10%; 
 



CHE trattandosi di un aumento dell’utenza in essere si deroga al principio di rotazione 

di cui al comma 1 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95 (spending review), convertito nella Legge 135 del 

07/08/2012 con cui sono dettate disposizioni specifiche per gli acquisti sotto soglia; 
 

VISTA la Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) art.1 commi 501-502 così 

così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 “(omissis) con la 

quale sono stabilite nuove disposizioni per acquisti inferiori ad € 5.000,00 in deroga 

all’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico; 

 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedura per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al D.Lgs. nr. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 07.04.2018; 

 

VISTI 

- il d.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore; 

- la legge n. 120/2020,  nel testo in vigore a seguito della modifiche introdotte 

dal d.l. 77/2021) che detta una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2,  del d.lgs. 
50/2016 e ssmm.ii. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023; 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della l. n. 120/2020, le 

Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000; 

 

CONSTATATO CHE, secondo quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016, le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii.  e dell’art, 
1, comma 3 della legge n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

CONSIDERATO CHE il valore del servizio in oggetto è inferiore a € 5.000,00 e si può 

pertanto prescindere dal ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 
PRECISATO, che ai sensi  dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

- con l’esecuzione del contratto si intende assicurare la variazione di portata/potenza 
in aumento dell’utenza acquedotto presso il polo scolastico L. Guidotti via Senna e via 
Tamigi; 



- il contratto con la ditta predetta, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 18 aprile 

n. 50, si intende stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
con apposito scambio di lettere;  
 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 

31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 
- il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 
sito del Comune di Fiorano, all’indirizzo:www.comune.fiorano-modenese.mo.it nella 
sezione: L’Amministrazione/Amministrazione trasparente\Disposizioni Generali\Atti 

generali; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di CC nr.86 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 

- la deliberazione di CC nr.87 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI" 

- la Deliberazione di GC nr.161 in data 30/12/2021 ad oggetto "ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – APPROVAZIONE 
SEZIONE CONTABILE"  

 
VISTO il provvedimento del dirigente  prot. n. 16773/2020 del 11.09.2020 relativo al 

conferimento di posizione organizzativa vicaria del Settore III “Pianificazione e 
Gestione del Territorio”; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 
CONSIDERATO CHE il Responsabile Unico del procedimento è l’ing. Manuela Giurgola; 
 

 
Tutto ciò premesso, 
 



 

DETERMINA 
 
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della l. 120/2020 e ssmm.ii , 
favore di HERA S.p.A., Sede Viale C. Berti Pichat 2/4 - 40100 Bologna – C.F. 

04245520376, gestore del servizio idrico,  il servizio relativo VARIAZIONE DI 
PORTATA/POTENZA IN AUMENTO DELL’UTENZA ACQUEDOTTO PRESSO IL POLO 
SCOLASTICO L. GUIDOTTI VIA SENNA E VIA TAMIGI; 

 
DI IMPEGNARE, a favore di HERA S.p.A., Sede Viale C. Berti Pichat 2/4 - 40100 
Bologna – C.F. 04245520376, la somma di €. 550,00 oltre €. 55,00 per IVA 10%, così 

per complessivi €. 605,00, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella in calce al presente atto; 

 
DI DARE ATTO che HERA S.p.A emetterà fattura al ricevimento dell’accettazione del 
preventivo da inviare di seguito al presente atto determinativo; 

 
DI DARE ATTO che la liquidazione la somma di €. 605,00 a favore di HERA S.p.A., 
Sede Viale C. Berti Pichat 2/4 - 40100 Bologna – C.F. 04245520376, avverrà secondo 

le modalità indicate nella fattura, così come comunicato nel preventivo di spesa e che 
tale fattura, come sopra indicato, verrà emessa solo successivamente all’invio del 

modulo di accettazione del preventivo da inviare di seguito al presente atto 
determinativo; 
 

DI DARE ATTO che, entro 30 giorni dall’emissione della fattura da parte di HERA 
S.p.A., si provvederà all’emissione dell’atto di liquidazione della spesa, previo 
ottenimento del DURC; 

 
DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 
pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 
comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità 
ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 



DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

DI NOTIFICARE il presente atto, unitamente all’accettazione del preventivo ad HERA 
S.p.A., all’indirizzo pec:  heraspa@pec.gruppohera.it; 

 
DI DARE ATTO che, con l’ accettazione del presente atto, il fornitore: 
⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 
Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 
comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 
alla cessazione del rapporto; 

⮚ SI IMPEGNA ad inoltrare all’Amministrazione comunale la dichiarazione relativa 
alla propria regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 
 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Manuela Giurgola; 
 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 605,00 01061.03.010610312 2022 556 HERA SPA ZAC3504A57 

 
 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA VICARIA 

 Manuela Giurgola / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


